

**عراق در آستانه عملیات بزرگ موصل»** قرار دارد؛ عملیاتی که هم برای ملت و دولت عراق و هم برای آمریکا به عراق نگاه خاصی دارد، حیاتی است. در شرایط حساس کنونی فرصتی دست داد تا با «سیدحمید حسینی» مسئول اتحادیه رسانه‌های عراق به گفت‌وگو بنشینیم و اوضاع جاری این کشور را با او مورد مذاقه قرار دهیم. این مقام عراقی هم با توجه به اشراقی که نسبت به مسائل مورد نظر دارد، توضیحات جالب و درخوری ارائه کرد.

با هم این گفت‌وگورا از نظر می‌گذرانیم. سرویس خارجی

**«لطفاخودتان را برای خوانندگان ما معرفی بفرمایید.**

– سیدحمید حسینی رئیس اتحادیه رادیو و تلویزیون عراق هستم.

**«خبرگزاری‌های عراق مثل «البرائا» و «نهرین‌ت» هم تحت پوشش شما هستند؟**

– برخی از آنها که خبرگزاری‌های کل عراق نیستند، را در اتحادیه نمی‌پذیریم.

**«نزدیک‌ترین شخصیت و یا نهادی که با آن همکاری دارید را ذکر کنید.**

– ما به عنوان اتحادیه باید کل عراق را ببینیم. چون اعضای اتحادیه (علاوه بر شیعیان) شامل کردها و اهل سنت هم می‌شوند. لذا باید کل عراق را ببینیم، تا بتوانیم همه را جذب کنیم و همه زیر چتر یک اتحادیه کار بکنند. در عراق نهادی تحت عنوان «قباه الصحافین» (کانون روزنامه‌نگاران) از قبل وجود داشت و هنوز هم دارد و این نهاد فقط مطبوعات را پوشش می‌دهد. ولی ما اتحادیه را راه انداختیم و از روز اول که فعالیت خود را شروع کرد، دست نیروهای انقلابی بود و آنها فعالیت خود را با تأسی به اسلام اصیل و ناب محمدی(ص) شروع کرده‌اند.

**« با توجه به اینکه با رسانه آشنا هستید، احتمالا می‌دانید که مخاطبان گفت‌وشنوده‌های مقطع و کوتاه را بیشتر می‌پسندند و مطالعه می‌کنند؛ در اینجا هم اگر ممکن است همین رویه را ملاک قرار دهیم.**

– موافق هستم.

**« موافقت با شرایط سیاسی واجتماعی عراق در حال حاضر چه جمع‌بندی‌ای را به دست می‌دهید؟**

– مردم عراق در حال حاضر به دو چیز معتقد هستند و به آن تاسی می‌کنند؛ «مرجعت» [نجف] و «ولایت» [آیت‌الله خامن‌ای]. مردم می‌گویند که این دو بودند که عراق را نجات دادند. احزاب که متولی کارهای سیاسی هستند، عراق را به اینجا رسانند. آنها نتوانستند عراق را اداره کنند. آنها کل مردم این کشور را جذب نکرده‌اند و نتوانسته‌اند جذب بکنند.

**« همه فکر می‌کردند که بساط داعش خیلی زودتر از اینها در عراق جمع و پرونده‌اش بسته بشود، چطور شد که داعش توانست این قدر دوام بیاورد؟**

– زمانی که داعش وارد عراق شد (خرداد ۱۳۹۳)، من در سامرا حضور داشتم و (مثل بقیه مردم) تحت محاصره بودم. همه تلاش ما در آن مقطع این بود که سامرا به دست داعش سقوط نکند، ما خط قرمزهایی داشتیم که یکی از آنها، عتبات و دیگری شهر بغداد بود. ما نباید بغداد را از دست می‌دادیم. اینها خط قرمزهای تشیع در عراق بود.

**« چه چیزی باعث شد بغداد سقوط نکند؟**

– اینکه مردم می‌گویند تدابیر ولایت و امام خامن‌ای رهبر معظم انقلاب عراق را نجات داد، اینجا خودش را نشان می‌دهد. ایشان گفتند، هدف داعش ایران است. ما می‌گفتیم ایران که

# آمریکا در عراق جایگاهی ندارد

# بسیج مردمی موصل را آزاد می کند

مالکی می‌گفتیم که ارتش اصلی عراق در سوریه دارد تشکیل می‌شود. ولی کسی حرف ما را باور نکرد. حاج قاسم در آن موقع گردان‌هایی را درست می‌کرد که در مقابل داعش بایستند، در آن زمان این گردان‌ها اسم نداشتند، ولی بعدا که داعش وارد عراق شد، حاج‌قاسم همین‌ها را وارد عراق کرد و دیگر نیاز به سازماندهی وجود نداشت. در آن زمان ارتش و پلیس از مقابل داعش فرار می‌کردند. تنها در یک استان ۴۰ هزار ارتشی فرار کرده بودند. یک ساعت هم مقاومت نکردند، این‌در حالی بود که بهترین سلاح را در اختیار داشتند و شما دیدید که داعش چه سلاح‌هایی را از استان نیوای عراق وارد سوریه کرد. در آن مقطع که من سامرا بودم، حاج (قاسم) نیروهایش را آورد بغداد و این شهر را تحت کنترل خود گرفت. در غیر این صورت، بغداد سقوط می‌کرد. لذا، چنانچه فتوای آیت‌الله سیستانی و ایستادگی حاج‌قاسم و جمهوری اسلامی ایران نبود، ما بغدادی نداشتیم، عراق را هم نداشتیم. در آن زمان داعش وقتی فهمید بغداد را نمی‌تواند اشغال کند، به طرف سامرا آمد و آنجا را محاصره کرد. ما در حرم بودیم و تلاش می‌کردیم که حرم خراب نشود. تعداد نیروهای ما فقط ۲۰۰ نفر بود. داعش می‌توانست به آسانی بارگاه را خراب کند.

**«پس بسیج مردمی در آن زمان وجود نداشت؟»**

– نه، گردان‌ها و تیپ‌هایی که حاج‌قاسم ایجاد کرده بود، هنوز اسم نداشت. وقتی فتوا صادر شد، مردم خواستند به نظامیان بپیوندند. اما نه آن‌تش وجود داشت و نه پلیس. به همین خاطر، مردم به طور طبیعی به همین تشکیلات (حاج‌قاسم) پیوستند، و همین تشکیلات تبدیل به ارتش عراق شد. همین تیپ‌ها و گردان‌هایی که در سوریه تشکیل شده بودند، ناجی عراق شدند.

**« به دستاوردهایی که همین تشکیلات که بعدا حشد الشعبی (بسیج مردمی) نام گرفت، می‌توانید اشاره بکنید؟**

– اولین موردی که رخ داد این‌ بود که ارتش مسفجل شده به خودش پیاید و دوباره سازماندهی پیدا بکند. آنها (نظامیان) می‌دیدند که مردم بدون گروه‌نه پول و دستمزد می‌آیند و مقابل داعش ایستند و خودشان که هم پول و هم بودجه دارند، کاری نمی‌کنند. لذا، آنها با مشاهده این شرایط، روحیه گرفتند و خود را

**« در سال ۲۰۱۴ وقتی تروریست‌های داعش وارد خاک عراق شدند، به سمت سامرا و مرکز عراق نرفتند، بلکه مستقیما به سمت «جلولا» و «سعدیه» در مناطق مرزی نزدیک ایران رفتند و در این مناطق مستقر شدند. مردم ایران باید این مسئله را بدانند.**

## دو

**« موقعی که داعش وارد سوریه شد، حاج قاسم شماری از مردم عراق را برای نبرد با داعش در سوریه بسیج کرد. همان موقع ما به نخست‌وزیر عراق (نوری مالکی) گفتیم که ارتش حقیقی عراق، در سوریه در حال شکل‌گیری است. همین‌طور هم شد و همین نیروها ناجی بغداد، سامرا و نجف شدند.**

## دو

در جای خیلی دوری قرار دارد. ولی وقتی آنها (عناصر داعش) آمدند، به طرف سامرا میآمدند، بلکه مستقیما رفتند به سمت «جلولا» و «سعدیه» و در مناطق مرزی نزدیک به ایران مستقر شدند. اصلا هیچ‌کس از مسا در عراق باور نمی‌کرد که داعش ایران را در نظر دارد و به سرع ایران آمده است. مردم ایران باید این مسئله را بدانند.

**« مربوط به چه سال‌هایی است؟**

– سال ۲۰۱۴ (۲۰۱۴/۹)، یعنی زمانی که من در سامرا بودهام، قبل از صدور فتوا ا از طرف آیت‌الله سیدعلی سیستانی. زمانی که مشخص شد که قضیه فقط عراق نیست و به کل جریان (مقاومت) مربوط می‌شود، فتوا صادر شد. پیش از آن زمان، موقعی‌ای که داعش وارد سوریه شد، «حاج‌قاسم سلیمانی» عاقری‌هایی را بسیج کرد برای نبرد با داعش در سوریه. در آن موقع ما به نخست‌وزیر عراق (نوری مالکی) گفتیم که ارتش حقیقی عراق در سوریه دارد شکل می‌گیرد، در آنجایی که ارتش و تیپ‌ها که گردان در حال ایجاد شدن است و این ارتش که آمریکا به وجود آورد، ارتش حقیقی عراق نیست.

**« منظورتان این استست که در سوریه عراقی‌ها تحت نظر سلیمانی بسیج مردمی (حشد الشعبی) را تشکیل دادند؟**

– در سوریه هنوز اسم نداشت. راهبرد جمهوری اسلامی (ایران) این بود. عناصر داعش از کل کشورهای دنیا آمده بودند، به همین خاطر جمهوری اسلامی ایران عراقی‌ها را در آنجا سازماندهی کرد. در آن زمان به نوری

## دریچه‌ای به جهان

khareji@kayhan.ir

مسئول اتحادیه رسانه‌های عراق در گفت‌وگو با کیهان

# آمریکا در عراق جایگاهی ندارد



مصاحبه : سبحان محقق و محمد رضا مرادی

**امروز بسیج مردمی وقتی منطقه‌ای را آزاد می کند، با کمال احترام ساکنان منطقه را برمی گرداند و از خود مردم منطقه هم تشکیل‌هایی را برای حفاظت ایجاد می‌کند. به همین خاطر است که آمریکا نمی‌خواهد بسیج مردمی در عملیات ورود بکند.**

**وقتی بسیج مردمی تشکیل شد و این‌گونه عناصر داعش را تار و مار کرد، طبیعتا نقشه آمریکایی‌ها را زیر سؤال برد.**

## دو

ورود کند. اولین کاری را که حاج‌قاسم در قالب عملیات دسته‌جمعی انجام داد، ورود به این منطقه بود. در آن زمان همه تحلیلگران به او

ارتش مسفجل شده به خودش پیاید و دوباره سازماندهی پیدا بکند. آنها (نظامیان) می‌دیدند که مردم بدون گروه‌نه پول و دستمزد می‌آیند و مقابل داعش ایستند و خودشان که هم پول و هم بودجه دارند، کاری نمی‌کنند. لذا، آنها با مشاهده این شرایط، روحیه گرفتند و خود را

**« منظور از پلیس فدرال چیست؟**

– فدرال هم پلیس محلی وجود دارد که مثل کلانتری‌های ایران فعالیت می‌کند، ولی پلیس فدرال در همه جا می‌تواند ورود کند. وقتی این عملیات با موفقیت انجام شد، داعش فیمید که این نیروها سخت‌ترین مناطق را هم می‌توانند بگیرند.

پس از آن، این نیروها نتوانستند کل استان دیاله را از تروریست‌ها پس بگیرند. آمریکا هم حتی نمی‌توانست وارد این استان شود و فقط با هوایبما (به مواضع تروریست‌ها در این استان) حمله می‌کرد. استان دیاله که ۵۵ درصد جمعیت آن شیعه هستند، الان در اختیار بسیج مردمی قرار دارد.

«امرلی» هم منطقه سختی بود، چون با کرکوک فاصله‌ای نداشت و حرکت از دیاله به امرلی حدود پنج ساعت زمان می‌برد. اما بسیج مردمی رفت و به محاصره ۹۰ روزه مردم این منطقه توسط داعش پایان داد.

**« به نظر می‌رسد که آمریکا نمی‌خواهد بسیج مردمی در عملیات (موصل) حضور داشته باشد. ما در این مورد بعدا صحبت می‌کنیم…»**

– اتفاقا این مسئله مهمی است که بدانیم چرا آمریکا نمی‌خواهد بسیج مردمی در عملیات حضور داشته باشد. باید به این مسئله توجه شود. **« به درست است، ولی در جای خود، وقتی می‌خواهیم همه موصل ببردازیم، توضیحات شما را در این مورد نیز می‌شنویم.** اما اکنون و قبل از اینکه وارد بحث موصل شویم، خواستم شما یک مقایسه‌ای انجام دهید میان عملیات آزادسازی شهر «مادی» مرکز استان الانبار که نیروهای بسیج مردمی در آن حضور نداشتند و عملیات آزادسازی فلوجه، که این نیروها در عملیات حضور داشتند.

– رمادی مرکز استان الانبار است. استان الانبار یک سوم وسعت خاک عراق را تشکیل می‌دهد. بسیج مردمی در الانبار حضور داشت. آمریکایی‌ها گفته بودند که بسیج مردمی نباید در عملیات حضور داشته باشد. به زعم آمریکایی‌ها، بسیج مردمی در مناطق حساسی مثل تکریت، بیجی و جرف الصخر ورود کرده بود و به همین خاطر، نمی‌خواستند بسیج وارد مرکز استان الانبار هم بشود. بسیج مردمی هم این انتخاب را به عهده مردم گذاشت و اعلام کرد تا مردم از ما نخواهند ما وارد این عملیات نمی‌شویم. حتی اگر دولت هم از ما بخواهد ما وارد نمی‌شویم. فقط باید مردم از ما بخواهند. چون این منطقه یک منطقه متعلق به اهل سنت است. ولی مردم و سیاستمداران به حرف

**صفحه ۸**
**پنج شنبه ۷ مرداد ۱۳۹۵**
**۲۳ شوال ۱۴۳۷ – شماره ۲۱۴۰۲**

– بله، تریبون ندارند. گرایش اهل سنت به شیعیان است. الان امن‌ترین شهر عراق شهر تکریت است و حتی امنیت آن از امنیت شهر نجف هم بیشتر است.

**« چرا؟»**

– چون، بسیج مردمی تأمین امنیت تکریت را برعهده دارد. الان بسیج مردمی وقتی منطقه‌ای را آزاد می‌کند، با کمال احترام ساکنان منطقه را برمی‌گرداند و از خود مردم منطقه هم تشکل‌هایی را برای حفاظت ایجاد می‌کند. به همین خاطر است که آمریکا نمی‌خواهد بسیج مردمی در عملیات ورود بکند.

**« برخی مدعی شده‌اند که نوری مالکی نخست‌وزیر سابق عراق، به شیوه دیکتاتورها بر این کشور حکومت می‌کرد. آیا شما با این نظر موافق هستید؟»**

– نه، من اصلا با آن موافق نیستم. اگر مالکی به شیوه دیکتاتوری عمل می‌کرد، این مسائل بعدی در عراق اتفاق نمی‌افتاد.

**« ایراد شما به مالکی چه هست؟**

– مالکی باور کرده بود که آمریکا منافع عراق را در نظر دارد. همان‌طور که ایران منافع عراق را در نظر می‌گیرد. باور داشت که آمریکایی‌ها سر او کلاه نمی‌گذارند. باور کرده بود این ارتشی که آمریکایی‌ها درست کرده بودند، می‌تواند استقلال عراق را حفظ کند.

**« آیا این روزها با مالکی تماس دارید؟»**

– بله.

**« آیا عقیده‌اش درباره آمریکا عوض شده است؟**

– بله.

**« یعنی از زبان خودش شنیدید؟»**

– بله.

**« دقیقا چه گفت؟»**

– از ایشان شنیدم که از آمریکا خیلی ناراحت است. گفت که اینها (آمریکایی‌ها) دروغ می‌گویند که ما (حاکمیت) دموکراسی در عراق را می‌خواهیم. ایشان خودش به تهایی از مجموع ۳۲۰ کرسی ۱۰۳ کرسی مجلس را (از طریق ائتلاف دولت قانون) به دست آورد، ولی نگذاشتند که او حاکم (نخست‌وزیر) بشود.

لذا، مالکی به این نتیجه رسید که آمریکا اگر می‌گوید به دنبال دموکراسی (در عراق) هست، دروغ می‌گوید.

**« جایگاه احزاب در عراق الان چگونه است؟»**

– احزاب تنها در میان ۲۰ درصد مردم نفوذ دارند. مردم عراق کلا توجهشان الان به آیت‌الله سیستانی و امام‌خامنه‌ای است.

آنها می‌دانند که فتوای آیت‌الله سیستانی و پشتیبانی جمهوری اسلامی ایران باعث شد که عراق دوباره روی پای خودش بایستد.

**« مهم‌ترین انتخاتی که مردم عراق پیش رو دارند چیست؟»**

– شورای شهر.

**« چه ماهی؟**

– یک سال دیگر.

**« سال انتخابات را می‌توانید ذکر کنید؟»**

– برج شش سال آینده.

**« مسدسات نسنسنجیده ماه‌های اخیر مقتداصدر را چگونه تحلیل می‌کنید؟»**

– مقتدا صدر می‌گوید اگر من این کارها (راه‌اندازی تظاهرات ضددولتی در بغداد) را انجام ندهم، حرف من شنیده نمی‌شود. اگر با جمع حرکت بکنم صدای من شنیده نمی‌شود. من باید از جمع جدا بشوم و داد بزنم که همه صدای مرا بشنوند.

پس، این ویژگی مقتدا صدر است که می‌خواهد صدایش شنیده بشود و همیشه مطرح باشد.

این باور نباشد که به عنوان مثال از ۱۸۳

کرسی (شیعیان) فقط ۳۰ کرسی را (در مجلس) به دست آورد، صدایش هم در همین حد و اندازه باشد.

اعتراض ایشان علیه فساد در دولت است، در

## دو

**« آمریکا در ماجرای آزادسازی رمادی، ۹۰ درصد این شهر را تخریب کرد، ولی بسیج مردمی وارد تکریت شده بود، فقط پنج درصد شهر آسیب دید که علت آن هم تله‌های انفجاری داعش بود. اصولا فرماندهی حاج قاسم سلیمانی به گونه‌ای است که به شهر آسیب نمی‌رسد.**

## دو

(موصل)، بعضی‌هایی که تو به کرده‌اند، آمریکا

اینها را سازماندهی کرده است.

**« از ترکیه هم خبر حضور دارد؟»**

– نه، لذا، نیروهای انقلابی می‌گویند موصل یک شهر عراقی است و بسیج مردمی می‌تواند ورود بکند.

در یک جمع‌بندی، اصرار ما این است که در عملیات شرکت بکنیم و شرکت خواهیم کرد. اصلا نمی‌گذاریم که آمریکا نقشه‌اش را در موصل به اجرا بگذارد.

المجدهله نخست‌وزیر هم اجازه این کار را ن داده است.

**« چه وقت این عملیات کلید می‌خورد؟»**

– نظر نخست‌وزیر این است که قبل از پایان دوره ریاست جمهوری «باراک اوباما» در آمریکا، موصل آزاد بشود تا دموکرات‌ها در آمریکا یک برگ برنده‌ای داشته باشند. آمریکایی‌ها عجله دارند که این کار صورت بگیرد.

**« معمای موصل را به نظر می‌رسد که اهل سنت می‌توانند حل کنند و جلوی ادعاهای آمریکا را بگیرند.**

– سیاسیون اهل سنت اصلا پایگاه مردمی ندارند، اهل سنت الان سه میلیون نفرشان آواره هستند.

آنها می‌گویند که سیاستمداران سنی نه تنها

مشکل آنها را حل نکردند، بلکه شرایط را بدتر کردند. مشکل آنها را حل نکردند. عناصر داعش از کل کشورهای دنیا آمده بودند، به همین خاطر جمهوری اسلامی ایران عراقی‌ها را در آنجا سازماندهی کرد. در آن زمان به نوری

– اینها می‌خواهند که هم شیطان و هم رحمان را با هم داشته باشند.

**« از اینکه وقت شما را گرفتیم، ما را ببخشید.»**

– خواهش می‌کنم.